

Số: 623/BC-CCTTBVTV

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành tháng 8,
8 tháng đầu năm và kế hoạch tháng 9 năm 2021

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Đối với chương trình công tác của đơn vị:

Trong tháng, Chi cục đã tiến hành xây dựng một số kế hoạch triển khai công tác tại đơn vị như sau:

- Kế hoạch số 575/KH-CCTTBVTV ngày 12 tháng 7 năm 2021 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 09/11” Năm 2021.

- Kế hoạch số 580/KH-CCTTBVTV ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về triển khai thực hiện phòng trừ sâu ăn lá (*Antheraea frithi* Moore) hại cây lâm nghiệp tại Sư đoàn 9 – Bộ Tư lệnh Quân đoàn 4.

2. Tham mưu Sở thực hiện các văn bản của Trung ương và UBNDTP: Không.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chuyên môn

a) Công tác trồng trọt

- Tiến độ sản xuất cây trồng:

+ Cây rau: Ước diện tích gieo trồng rau trong tháng 8 là 1.940 ha, tăng 18,6% so với cùng kỳ. Diện tích gieo trồng 8 tháng đầu năm 2021 là 13.090 ha, tăng 2,7% so với cùng kỳ.

+ Hoa lan, cây kiểng: Diện tích gieo trồng hoa, cây kiểng 8 tháng đầu năm 2021 là 2.129 ha, tăng 3,5% so với cùng kỳ. Trong đó, diện tích hoa mai: 764 ha, hoa lan: 370 ha, hoa nền: 405 ha và kiểng - bonsai: 590 ha.

+ Cây lúa: Diện tích lúa vụ Đông Xuân 2020 - 2021 là 4.886 ha, giảm 1,3% so với cùng kỳ. Diện tích lúa vụ Hè Thu là 5.319,4 ha, giảm 5% so với cùng kỳ. Ước Diện tích lúa vụ Mùa gieo trồng trong tháng 8 là 2.010 ha, giảm 4,2% so với cùng kỳ.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trong quá trình sản xuất rau tại vùng sản xuất: Lũy kế 8 tháng đầu năm 2021, đã

lấy 55 mẫu rau gửi kiểm tra các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm, kết quả không có mẫu phát hiện dư lượng thuốc BVTV vượt mức giới hạn tối đa cho phép.

- Công bố hợp quy phân bón: Đã công bố hợp quy 375 sản phẩm của 53 công ty.

- Công bố hợp quy giống cây trồng: Đã công bố hợp quy 05 sản phẩm của 05 công ty.

- Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất nông sản: Chi cục đã cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 09 công ty.

- Công tác điều tra cập nhật bản đồ số hóa vùng rau: 20/300 phiếu.

- Công tác điều tra cập nhật bản đồ số hóa hoa kiêng: 55/200 phiếu.

b) Công tác bảo vệ thực vật (BVTV)

- Tình hình sinh vật hại (SVH):

+ Trên rau: DT nhiễm SVH trong tháng là 484,9 ha, giảm 20% so với cùng kỳ. Diện tích phòng trừ trong tháng là 811,8 lượt ha. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2021, diện tích nhiễm sinh vật hại là 4.528,9 ha, giảm 16,9% so với cùng kỳ, diện tích phòng trừ là 8.372 lượt ha, giảm 14,3% so với cùng kỳ.

+ Trên hoa lan, cây kiêng: Diện tích nhiễm SVH trong tháng là 46,3 ha, giảm 33,7% so với cùng kỳ. Diện tích phòng trừ SVH trên hoa lan, cây kiêng là 29,1 ha. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2021, diện tích nhiễm sinh vật hại là 340,7 ha, giảm 6,5% so với cùng kỳ, diện tích phòng trừ là 256,4 lượt ha, giảm 5,2% so với cùng kỳ.

+ Trên lúa: Diện tích nhiễm SVH trong tháng là 797,3 ha, giảm 12,5% so với cùng kỳ, Lũy kế 8 tháng đầu năm 2021, diện tích nhiễm sinh vật hại là 4.483,9 ha, tăng 1,1% so với cùng kỳ.

- Thực hiện kiểm tra sử dụng thuốc BVTV tại vùng sản xuất rau: Lũy kế 8 tháng đầu năm đã kiểm tra 132 hộ nông dân (35 hộ trồng rau muống nước, 97 hộ trồng các loại rau khác), kết quả không có hộ vi phạm về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

- Theo dõi tình hình sinh vật hại vào hệ thống bẫy đèn phục vụ công tác dự tính, dự báo trên cây lúa và cây lâm nghiệp năm 2021: 12 bẫy.

- Thực hiện điều tra tình hình sinh vật gây hại cây trồng: 2.736/5.016 phiếu.

- Thực hiện điều tra bộ thuốc nông dân sử dụng: 127/600 phiếu.

- Thực hiện điều tra đánh giá ảnh hưởng công tác bảo vệ thực vật trên cây hoa lan năm 2021: 53/280 phiếu.

- Công bố hợp quy thuốc BVTV và bình phun thuốc trừ sâu đeo vai: Trong tháng 8 năm 2021 đã công bố 30 sản phẩm thuốc BVTV của 01 công ty. Lũy kế 8 tháng đã công bố 251 sản phẩm thuốc BVTV của 32 công ty và 34 sản phẩm bình phun thuốc trừ sâu đeo vai của 02 công ty.

c) Công tác kiểm dịch thực vật (KDTV)

- Điều tra 100 kho nông sản, tổng sản lượng nông sản là 41.953,8 tấn nông sản và sản phẩm thực vật các loại. Kết quả chưa phát hiện dịch hại thuộc diện đối tượng KDTV lưu chứa trong kho nông sản.

- Thực hiện điều tra sinh vật ngoại lai (cây Mai dương, cây Ngũ sắc và cây Hoa tulip châu phi) tại các quận huyện trên địa bàn Thành phố: 540 phiếu.

d) Công tác thanh, kiểm tra

- Kiểm tra các quy định về quản lý giống cây trồng, phân bón và thuốc BVTV:

+ Công tác kiểm tra: Lấy kê 8 tháng đầu năm 2021, đã kiểm tra 72 cơ sở (28 cửa hàng, 44 công ty).

+ Công tác lấy mẫu:

* Lấy mẫu thuốc BVTV: Đã lấy 13 mẫu thuốc BVTV kiểm tra chất lượng, chưa có kết quả phân tích.

* Lấy mẫu phân bón: Đã lấy 15 mẫu phân bón kiểm tra chất lượng, kết quả 13 mẫu đạt chất lượng và 02 mẫu không đạt chất lượng.

+ Xử lý vi phạm hành chính: Chi cục đã xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ vi phạm với tổng số tiền là 79.250.000 đồng, hành vi vi phạm: Buôn bán hàng hóa có chất lượng không phù hợp tiêu chuẩn công bố áp dụng (02 vụ); sản xuất hàng hóa sản phẩm có chất lượng không phù hợp quy chuẩn kỹ thuật tương ứng (01 vụ); sản xuất phân bón mà không lưu hồ sơ kết quả thử nghiệm theo quy định (01 vụ).

- Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện, giấy phép trong 8 tháng đầu năm 2021:

+ Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón: Trong tháng đã cấp 01 giấy (công ty: 01). Lấy kê 8 tháng đầu năm cấp 67 giấy (cửa hàng: 03, công ty: 64).

+ Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc BVTV: Trong tháng đã cấp 02 giấy (công ty: 02). Lấy kê 8 tháng đầu năm cấp 76 giấy (cửa hàng: 38, công ty: 38).

+ Cấp giấy phép vận chuyển thuốc BVTV: Lấy kê 8 tháng đầu năm cấp 73 giấy.

+ Cấp giấy phép quảng cáo, hội thảo: Lấy kê 8 tháng đầu năm cấp 09 giấy.

e) Công tác đào tạo, tập huấn

- Tập huấn về lĩnh vực BVTV: Chi cục đã tổ chức 07 lớp tập huấn phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng với 193 người tham dự.

- Tập huấn về Kiểm dịch thực vật: Chi cục đã tổ chức 04 lớp tập huấn về cách nhận biết, đặc tính, tác hại của cây cần sa với 113 người tham dự, 03 lớp tập huấn sinh vật ngoại lai với 72 người tham dự.

- Tập huấn về lĩnh vực thanh tra chuyên ngành: Tổ chức 01 lớp văn bản pháp luật mới với 20 người tham dự.

- Tập huấn về công tác trồng trọt: Tổ chức 02 lớp tập huấn về VBPL về phân bón, giống cây trồng với 50 lượt người tham dự.

2. Các chương trình, đề án của ngành: Không

3. Công tác cải cách hành chính

Về Công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC):

- Chi cục niêm yết công khai 16 TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trang thông tin điện tử; 16/16 TTHC đang được tiếp nhận tại bộ phận 1 cửa.

- Việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/7/2021: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 366 hồ sơ. Tổng số hồ sơ đã giải quyết 366/366, trong đó: 366 hồ sơ đúng hạn (tỷ lệ 100% đúng hạn).

+ Tổng số TTHC tiếp nhận và trả kết quả qua bưu chính công ích/tổng hồ sơ nộp 1 cửa: 124/366 hồ sơ.

+ Tổng số TTHC tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến/tổng hồ sơ nộp 1 cửa: 135/366 hồ sơ.

4. Nhận xét, đánh giá

- Trong 8 tháng đầu năm 2021, qua công tác điều tra tình hình SVH trên cây trồng, công tác dự báo chính xác của lực lượng cán bộ kỹ thuật nên Chi cục đã tham mưu biện pháp phòng trị sinh vật hại cây trồng kịp thời, hiệu quả. Qua đó đã hạn chế tối đa thiệt hại do sinh vật hại gây ra

- Thường xuyên theo dõi tiến độ sản xuất cây trồng từ đó tham mưu cơ cấu giống, cơ cấu mùa vụ, biện pháp kỹ thuật thâm canh kịp thời, góp phần nâng cao hiệu quả, hạn chế thấp nhất rủi ro gây thiệt hại cho sản xuất.

- Tăng cường kiểm tra việc sử dụng thuốc BVTV, việc chấp hành các quy định về ATTP tại vùng sản xuất đã nâng cao ý thức của người dân trong việc sử dụng thuốc BVTV đúng theo quy định và góp phần đảm bảo ATTP cho người tiêu dùng trên địa bàn Thành phố.

5. Đề xuất, kiến nghị: Không.

Kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch (*Chi tiết đính kèm phụ lục*).

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 09 NĂM 2021

1. Nhiệm vụ chuyên môn

a) Công tác trồng trọt

- Tiếp tục theo dõi và cập nhật tiến độ sản xuất trên các cây trồng chính (rau, lúa...).

- Hoàn chỉnh dự thảo kế hoạch triển khai chiến lược phát triển ngành trồng trọt đến năm 2030 theo góp ý của các đơn vị thuộc Sở.

- Hướng dẫn chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang cây trồng khác có thị trường và thu nhập cao hơn, trọng tâm sang rau, hoa và nuôi trồng thủy sản.
- Thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm trên cây rau tại vùng sản xuất.
- Thực hiện điều tra cập nhật bản đồ số hóa rau, hoa kiêng trên địa bàn Thành phố
- Tiếp nhận công bố hợp quy về phân bón, giống cây trồng của các tổ chức, cá nhân theo quy định.
- Thực hiện thủ tục cấp mới và cấp lại giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm vùng sản xuất theo quy định.

b) Công tác Bảo vệ thực vật

- Thực hiện điều tra tình hình sinh vật hại cây trồng. Tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng và SVH trên các loại cây trồng chính và đề xuất biện pháp phòng trị.
- Tiếp tục thông tin định kỳ tình hình SVH lúa, rau và biện pháp phòng trừ trong chương trình phát thanh nông thôn của Đài tiếng nói nhân dân Thành phố.
- Tiếp tục thực hiện kiểm tra định kỳ sinh vật hại trên cây lâm nghiệp.
- Phối hợp chặt chẽ với các quận huyện và các xã phường thực hiện công tác kiểm tra sử dụng thuốc BVTV tại các vùng sản xuất rau an toàn đặc biệt là vùng sản xuất rau muống nước. Phát hiện và xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.
- Tiếp nhận công bố hợp quy về thuốc bảo vệ thực vật của các tổ chức, cá nhân theo quy định.

c) Công tác kiểm dịch thực vật

- Thực hiện kiểm tra giống cây trồng mới sau nhập khẩu.
- Triển khai tập huấn phổ biến VBPL mới và nghiệp vụ chuyên môn.

d) Công tác thanh, kiểm tra

- Tổ chức thanh, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp (giống cây trồng nông nghiệp, phân bón và thuốc BVTV). Đồng thời lấy mẫu vật tư nông nghiệp để kiểm tra chất lượng.
- Thực hiện các TTHC gồm:
 - + Cấp/cấp lại giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón.
 - + Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc BVTV, giấy phép vận chuyển thuốc và nguyên liệu thuốc BVTV theo quy định.
 - + Cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo thuốc BVTV và phân bón theo quy định.

2. Các chương trình đề án được UBND thành phố phê duyệt: Không.

3. Công tác cải cách hành chính

- Thực hiện rà soát văn bản để kịp thời kiến nghị bổ sung, sửa đổi, bãi bỏ những văn bản có nội dung chưa phù hợp.
- Thực hiện kiểm soát TTHC theo quy định.
- Tiếp tục áp dụng quy trình ISO 9001:2015 đối với các TTHC.
- Thực hiện việc quản lý, chế độ chính sách đối với CCVC theo quy định.
- Thực hiện chế độ tài chính công, quản lý tài sản Nhà nước theo quy định./. *[Signature]*

Nơi nhận:

- BGĐ Sở (Ô.Trọng đê báo cáo (gửi mail));
- Văn phòng Sở;
- P.KHTC Sở;
- Ban lãnh đạo Chi cục;
- Các Phòng, Trạm trực thuộc (gửi mail);
- Lưu: VT, HCTH.VTT(6).

CHI CỤC TRƯỞNG



Lê Thị Nghiêm

**Phụ lục****KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2021**

(Ban hành kèm theo báo cáo số 623/BC-CCTTBVTV ngày 03 tháng 8 năm 2021
của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật)

STT	Nội dung	ĐVT	Chỉ tiêu 2021	Thực hiện năm 2021		Ghi chú
				Trong tháng 8	Lũy kế từ đầu năm/vụ	
1	Công tác trồng trọt					
1.1	Điều tra cập nhật bản đồ số hóa vùng trồng rau	KH	1			
1.2	Điều tra cập nhật bản đồ số hóa hoa kiêng	KH	1			
1.3	*Thanh kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đảm bảo ATTP trên rau củ quả	mẫu	465		55	
	** Phân tích định lượng dư lượng thuốc BVTV	mẫu			55	
	** Kết quả phân tích phát hiện dư lượng thuốc BVTV vượt mức giới hạn cho phép	mẫu				
1.4	Hợp quy giống cây trồng	SP			5	
1.5	Hợp quy phân bón	SP		75	375	
1.6	Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm	công ty			9	
2	Công tác Bảo vệ thực vật					
2.1	Tiến độ sản xuất					
	- Diện tích gieo trồng cây rau	ha		1.940	13.090	
	- Diện tích hoa, cây kiêng	ha		0	2.129	
	- Diện tích gieo trồng cây lúa					
	Vụ Đông Xuân 2020-2021	ha			4.886	
	Vụ Hè Thu	ha		7,4	5.319,4	
	Vụ Mùa	ha		2.010	2.010	
2.2	Tình hình sinh vật hại					
	- Diện tích nhiễm SVH trên cây rau	ha		484,9	4.528,9	
	- Diện tích nhiễm SVH trên hoa, cây kiêng	ha		46,3	340,7	
	- Diện tích nhiễm SVH trên cây lúa	ha		797,3	4.483,9	
2.3	Theo dõi bẫy dự báo trên các loại cây trồng	bẫy	12		12	
2.4	Điều tra đánh giá ảnh hưởng công tác BVTV hàng năm	đợt	1			

2.5	Điều tra khảo sát định kỳ sâu bệnh hại trên cây lâm nghiệp	tháng	12	1	7	
2.6	Điều tra tình hình sinh vật gây hại cây trồng	phiếu	5.016	456	2.736	
2.7	Điều tra bộ thuốc nông dân sử dụng	đợt	1			
2.8	Phân tích mẫu sinh vật hại	mẫu	20			
2.9	Kiểm tra sử dụng thuốc ngoài đồng ruộng	hộ	270		132	
2.10	Hợp quy thuốc BVTV, bình phun	SP		30	285	
3	Công tác kiểm dịch thực vật					
3.1	Điều tra và tái điều tra kho NS	cơ sở	100		100	
3.2	Kiểm tra giống cây trồng sau nhập khẩu	đợt	1			
3.3	Kiểm tra sinh vật ngoại lai	đợt	1			
3.4	Điều tra sinh vật ngoại lai	phiếu	540		540	
3.5	Chăm sóc cây phục vụ công tác hậu kiểm giống sau nhập khẩu và giám sát sinh vật hại	đợt	2			
4	Công tác thanh tra, kiểm tra					
4.1	Thanh tra cơ sở sản xuất buôn bán thuốc BVTV, phân bón hữu cơ, phân bón khác và giống cây trồng	cơ sở			72	
4.2	Phân tích mẫu thuốc BVTV kiểm tra chất lượng thuốc	mẫu	45		13	
4.3	Kiểm tra chất lượng mẫu phân bón	mẫu	70		15	
4.4	Kiểm tra chất lượng mẫu giống cây trồng	mẫu	35			
4.5	Cấp giấy chứng nhận ĐDK kinh doanh thuốc BVTV	cơ sở		2	76	
	+ Cửa hàng				38	
	+ Công ty			2	38	
4.6	Cấp giấy chứng nhận ĐDK kinh doanh phân bón	cơ sở		9	67	
	+ Cửa hàng				3	
	+ Công ty			1	64	
4.7	Cấp giấy chứng nhận ĐDK sản xuất phân bón	cơ sở				
	+ Cửa hàng					
	+ Công ty					
4.8	Cấp giấy phép vận chuyển thuốc, nguyên liệu thuốc BVTV	giấy			73	
4.9	Cấp giấy phép quảng cáo, hội thảo	giấy			9	
5	Đào tạo, tập huấn					

5.1	Tập huấn, đào tạo về BVTV					
	- Tập huấn lĩnh vực BVTV cho cán bộ kỹ thuật	lớp	01			
	- Hội nghị tập huấn sâu bệnh trên hoa lan, cây kiểng, cây trồng khác cho nông dân	HN	40		07	
5.2	Tập huấn, đào tạo về KDTV					
	- Hội nghị tập huấn cây có chất gây nghiện	HN	15		04	
	- Hội nghị tập huấn sinh vật ngoại lai	HN	10		03	
	- Tập huấn về VBPL mới và nghiệp vụ chuyên môn cho doanh nghiệp	lớp	02			
	- Tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho Kiểm dịch viên	lớp	01			
5.3	Tập huấn, đào tạo về TTCN					
	- Tập huấn VBPL lĩnh vực thanh tra cho CCVC, NLĐ Chi cục	lớp	02		01	
	- Tập huấn cán bộ quản lý ở địa phương	lớp	01			
	- Đào tạo người lấy mẫu: phân bón, giống cây trồng...	người	11			
5.4	Tập huấn, đào tạo về công tác Trồng trọt					
	- Tập huấn VBPL về phân bón, giống cây trồng	lớp	02		02	
	- Đào tạo người lấy mẫu rau, quả...	người	02			
	-Hội nghị tập huấn phổ biến văn bản pháp luật cho nông dân về lĩnh vực an toàn thực phẩm	HN	04			
6	Công tác sự nghiệp kỹ thuật					
6.1	Xây dựng, sửa chữa pano tuyên truyền	bảng	28		28	
6.2	Củng cố, sửa chữa và lắp đặt bẫy đèn					
7	Chương trình liên tịch					
7.1	Mít tinh và hưởng ứng tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động phòng chống cháy nổ	HN	13			

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT